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Jazyky nás bavia !Jazyky nás bavia !

Najväčší držiteľ jazykových licencií v SR

www.eku.skčíslo 4/2008

Prvé zápisy do nového šk. roka 2008/09 sa budú konať v dňoch 23. a 27. júna v čase od 14.00 do 17.00 h. >>> Upozornenie 

KALENDÁR  v máji
2. máj Jazykové štátnice z AJ a NJ (VŠJS, písomná časť)

7. máj Uzávierka prihlášok na skúšky Goetheho inštitútu
Diagnostické testy pre záujemcov o jazykové skúšky

8. máj Uzávierka prihlášok na skúšku TOEFL

9. máj Jazykové štátnice z AJ a NJ (ZŠJS, písomná časť)
Prípravný crash kurz na skúšku TOEFL

16. máj Americká skúška TOEFL z AJ

21. máj Detská akadémia (IX. ročník)

22. máj - 4. jún
Otvorené hodiny pre rodičov

23. máj Jazykové štátnice z AJ a NJ (VŠJS, ústna časť)

30. máj Jazykové štátnice z AJ a NJ (ZŠJS, písomná časť)
Uzávierka registrácie študentov na  šk. rok 2008/09

Keď som bola dieťa, 1. máj 
pre mňa  znamenal  množ-
stvo dôležitých otáznikov: 

- či bude teplo a či bu-
dem môcť mať biele pod-
kolienky,

- či príde do nášho 
dvora železničiarska 
dychovka s krásnymi 
vyleštenými nástrojmi 
(najviac sa mi páčil obrovský bu-
bon s efektnými pohybmi bubení-
ka a tučná „trúba, čo sa volá tuba),

- či bude tribúna s ujami na ná-
mestí alebo na hlavnej ulici  (tí 
ujovia, čo potom stáli na tribúne, 
sa volali komunisti a vôbec ma ne-
zaujímali),

- či budem mať pekné husté 
mávadlo z krepového papiera vo 
farbách trikolóry a či  moja mama 
bude mať dosť času na to, aby mi 
nakreslila a na vrch mávadla za-
stokla aj bielu bruškatú holubicu, 

- či poobede pôjdeme do parku 
a či dostanem zmrzlinu (prosím, 
nie do oblátky, ale do papierovej 
mištičky)...

 Bol to môj detský, odideologizo-
vaný pohľad na svet. Radosť z ne-
tradičného dňa, keď všetko bolo 
trochu iné. Neskôr na gymnáziu 
som sa zase tešila, že my, športovci, 
medzi ktorých som sa ako hádza-
nárka zaraďovala aj ja, môžeme ísť 
do sprievodu v dresoch (nie v rov-
nošate Socialistického zväzu mlá-
deže! – ten výkričník neznamená 
náš odpor k režimu, ale len príjem-

Prvý májEditoriál

„Vitajte v našej rozprávke!“  je názov ďalšej, v poradí už deviatej detskej akadémie, na ktorú vás srdečne pozývame. Už tradične sa uskutoční 
v aule Gymnázia na Párovskej ulici v Nitre dňa 21. mája 2008 o 16.00 h. (Návštevníkov si dovoľujeme poprosiť, aby použili dolný vchod z Párovskej 
ulice.) V akadémii vystúpia žiaci z detskej sekcie, ktorí si pripravili svoje čísla predovšetkým z oblasti modernej rozprávky. Na záver programu 
budú vyhlásení najlepší žiaci. Novinkou programu bude uvedenie novej kategórie ocenených žiakov Skokan roka. E –KU Inštitút sa rozhodol 
oceniť tých, ktorí dosiahli pozoruhodný a neočakávaný pokrok v osvojovaní si cudzieho jazyka.

WELCOME TO OUR FAIRYTALE

ný fakt, že bolo fajn prísť 
v športovom). V rukách 
sme sa pohrávali s lop-
tami, vyhadzovali ich do 

vysokej modrej ob-
lohy  a občas sme aj 
niekoho zasiahli. Svet 

gombička!
Vysoká škola, to už bolo viac 

„o čiarkach“, či sme prítomní, či do-
statočne podporíme masovosť ma-
nifestácie. Ako sa uliať zo sprievodu, 
to bola naša hlavná starosť! S týmto 
vekom teda prišli už aj iné, skutočné 
otázniky ideologického typu, ktoré 
sa čoraz nástojčivejšie  krútili v má-
jovom totalitnom  guľáši.

Koniec osemdesiatych rokov 
definitívne vyriešil všetky moje 
detské, aj nedetské otázniky. Nie, 
neľutujem, že už takéto máje u nás 
nebývajú, hlavne, keď vidím orga-
nizovano – masové zábery  z Kuby 
alebo Kórey. Samozrejme, že občas 
ma pochytí smútok za naivným 
detským pohľadom na „môj máj“. 
Teraz si vychutnávam chvíle s rodi-
nou a občas spomíname na dobu 
minulú. Vdychujeme senzačne na-
miešané vône z májovej prírodnej 
parfumérie a ja práve začínam roz-
právať príhodu, ako sa moja stará 
mama vybrala do prvomájového 
sprievodu v dvoch rôznych topán-
kach. 

  Veľa májového slnka na oblohe 
a v duši!

Milena Vdovičenková,
 šéfredaktorka

MÁJOVÝ E – KU TIP

Počas dvoch aprílových týždňov zasadli do lavíc v multimediálnej učebni 
pracovníci VšZP z Nitrianskeho kraja. Osem hodín denne sa  venovali počí-
tačovej výučbe. Úspešnosť svojej prípravy si mohli „naostro“ overiť  v dňoch 
14. a 15. 4. 2008, keď sa  zúčastnili na skúškach ECDL (Európsky vodičský 
preukaz na PC).                                                (foto ekuarch)
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ŠTUDIJNÉ ODDELENIE INFORMUJE                                                       ŠTUDIJNÉ ODDELENIE INFORMUJE                                                       

pre rodičov 4-ročných detí (nar. 9/2003 – 6/2004)! V šk. roku 2008/09 bude otvorená  špeciálna výučba AJ za účasti 

INFORMÁCIE Z AKREDITOVANÉHO 

TESTOVACIEHO CENTRA ECDL

ABSOLVENTI SKÚŠOK ECDL Obdobie: 20. 3. – 18. 4. 2008
1 modul: Gombárová Jaroslava,  Mgr. Molnárová Anna, Morvaiová 
Drahomíra, Nemkyová Eva, Mgr. Kovarčíková Sabina, Mgr. Kapušová 
Michaela, Mgr. Kučerová Iveta, Mgr. Petrášová Soňa, Silvester Rapca, BA 
(Hons), Mgr. Turčeková Miroslava, Ferenc Tibor, Ferencová Anita, Takács 
Peter.

3 moduly: Mgr. Lovíšková Darina, MUDr. Medovarský Ján, Ing. Bobek 
Zoroslav, Mgr. Bohátová Alžbeta, MUDr. Orovnický Milan.

4 moduly: Marcel Tomáš, Zelíska Peter, PharmDr. Mrváňová Monika, 
Ing.  Muška Marián, Ing. Pavlovič Ján, Ing. Senciová Zuzana, Ing. Šinská 
Jana, JuDr. Štutiková Dana, Ing. Švecová Mária, Bc. Zemanová Marti-
na, Mgr. Baráneková Iveta, Ing. Blštáková Monika, Ďurišová Mária, Ing. 
Oľga  Ďurkovská, Ing. Eckhardt Marek, Ing. Pinta Pavel, MUDr. Poradov-
ský Juraj.

SKÚŠKY ECDL V MÁJI  TERMÍNY: 13. 5. a 27.  5. 2008 o 9.00
Termín uzávierky prihlášok je vždy vo štvrtok do 12.00 h pred termínom 
konania skúšok. V prípade nejasností sa kontaktujete s naším pracovní-
kom Ing. Richardom Lohyňom. Kontakt: eku.it_admin@eku.sk. Pre uce-
lené skupiny dokážeme zabezpečiť osobitné termíny testovania. Ostatné 
užitočné informácie nájdete na www.eku.sk, v sekcii ECDL. Upozorne-
nie: Zmena termínu v mesiaci máj vyhradená. Dovoľujeme si vás po-
žiadať, aby ste si termín vopred preverili. Ďakujeme za porozumenie.

Spracoval: Ing. Richard Lohyňa,  IT oddelenie

JAZYKOVÉ SKÚŠKY A KURZY V MÁJI 2008
Uvádzame len stručný prehľad. Súčasne upozorňujeme na termíny uzávierok prihlášok, ktoré pripadajú na mesiac máj. Viac na www.eku.sk.

Skúška/ kurz Od  - do Rozvrh Uzávierka Počet vyuč. h. Cena

Skúšky Goetheho inštitútu: Start Deutsch 1, 2

jún 2008 o 8.00 h

ihneď

-

I: 1.300,-Sk, E: 1.500,-Sk
ZD ihneď I: 2.400,-Sk, E: 2.860,-Sk
GZ B2 ihneď I: 3.000,-Sk, E: 3.400,-Sk
GZ C1 7. 5. 2008 I: 3.300,-Sk, E: 3.700,-Sk
ZOP 7. 5. 2008 I: 4.000,-Sk, E: 4.400,-Sk
ZDfB 7. 5. 2008 I: 3.000,-Sk, E: 3.400,-Sk

Americké  skúšky TOEFL 16. 5. 2008 o 9.00 h 8. 5. 2008 - 145 $
ZŠJS – písomná časť: AJ, NJ 9. 5. 2008 o 8.00 h

- - I = 1.800,-Sk, E = 2.000,-Sk
ZŠJS – ústna časť: AJ, NJ 30. 5. 2008 individuálne
VŠJS – písomná časť: AJ, NJ 2. 5. 2008 o 8.00 h

- - I = 2.300,- Sk, E = 2.500,-Sk
VŠJS – ústna časť: AJ, NJ 23. 5. 2008 individuálne
Skúšky City & Guilds jún 2008 o 8.00 h 7. 5. 2008 - * rôzne ceny podľa druhu skúšky
Diagnostické testy na jazykové skúšky 

(TOEFL, štátnice, GI, atď.)
7. 5. 2008 o 12.00 h 5. 5. 2008 - 490,-Sk

Prípravný crash kurz na TOEFL 9. 5. 2008 8.00 – 15.00 h 2. 5. 2008 8 1.500,-Sk
Ahoj v sobotu! – AJ  (možnosť pristúpiť) do 2. 6. 2008 so: 8.00 -12.00 ihneď 60 5.400,-Sk /alikvót. časť zo sumy
Testovanie cudzincov zo slovenčiny (potvrdenia na pobyt a pod.) 6. 5. 2008 |20. 5. 2008 utorok: o 13.00 h 29. 4. 2008 | 13. 5. 2008  - 1.000,-Sk

Použité skratky: ZŠJS a VŠJS  =  základná a všeobecná štátna jazyková skúška. I = interní študenti, E = externí študenti. *Viď. rozpis Štud. program 2007/08 alebo www.eku.sk.

ABSOLVENTI JAZYKOVÝCH SKÚŠOK
Obdobie: 14. 3. – 25. 4. 2008

SKÚŠKY 
GOETHEHO 
INŠTITÚTU

Zertifikat Goethe-C1 (úspešní 
absolventi): Adamiová Oľga, 
Hycláková Zdenka, Chmelová 
Katarína, Kissová Adriana, Kondačová 
Monika.

SKÚŠKY ECL 

Slovenčina pre cudzincov (účastníci 
skúšok, v čase uzávierky novín výsledky 
neuzavreté):
Úroveň A (podľa Európskeho 
referenčného rámca pre jazyky  = A1): 
Brustbauer  Thomas (Rakúsko).
Úroveň D (podľa Európskeho 
referenčného rámca pre jazyky  = C1): 
Niezgoda Katarzyna (Poľsko).

CAMBRIDGESKÉ 
CERTIFIKÁTY

(Účastníci skúšok, v čase uzávierky 
novín výsledky neuzavreté.)
First Certificate in English: Brath 
Matej, Zverinová Zuzana, Kročková 
Barbora.
Certificate in Advanced English: 
Jágerská Barbora, Čellár Matúš, 
Buliková Nicole, Šunderlík Ján, Soušek 
Andrej.

SKÚŠKY TOEFL
9 účastníci (v čase uzávierky novín 
menoslov z USA nedodaný). 

SKÚŠKY
 

Marec 2008 (účastníci skúšok, v čase 
uzávierky novín výsledky neuzavreté): 
Biroščáková Monika, Fronc Gorazd, 
Hanková Petronela, Herdová Lucia, 
Mešterová Zázana, Sulóková Dóra, 
Vaník Peter, Vavrová Michaela.

Apríl 2008 (účastníci skúšok, v čase 
uzávierky novín výsledky neuzavreté): 
Beszédeš Vladimír, Vrecko Miroslav, 
Valkovič Martin, Csiffáryová Monika, 
Jánoško Ivan, Kováčik Lukáš, Kadlečík 
Adam, Tóthová Csilla, Kročianová 
Adriana.

Spracovala Drahomíra Morvaiová, 
vedúca Odd. pre študijné záležitosti 

a styk  s verejnosťou

OTVORENÉ HODINY 
U mladších žiakov sa v máji  
tradične organizujú otvorené 
hodiny pre ich rodičov. Budú 
sa konať po detskej akadé-
mii, t.j. po 21. 5. 2008. Presné 
termíny boli uvedené v ozná-
meniach o dosahovaných vý-
sledkoch žiaka, resp. potrebné 
informácie sú k dispozícii aj 
na internete a centrálnej ná-
stenke. Upozornenie: Počas 
týchto hodín nie je možné 
prekonzultovať všetky otázky 
rodičov. Využite, prosím, kon-
zultačné hodiny - www.eku.sk. 
Ďakujeme.

V apríli sme venovali cenu do akcie pri príležitosti 2. narodenín nákupného 
strediska CENTRO Nitra. Hosteska (uprostred) drží v rukách našu darčekovú 
poukážku.                       (foto ekuarch)



Flash 05 news E
-K

U M Á J   2 0 0 8

rodiča >>>  V študijnom programe 2008/09 budú rozšírené prípravné kurzy na všetky typy jazykových skúšok. >>> 

ŠTUDIJNÉ ODDELENIE INFORMUJE                                                       ŠTUDIJNÉ ODDELENIE INFORMUJE                                                       

• Miška, prečo sú teda skúšky City & Guilds 
v tieni cambridgeských skúšok?

-  Na Slovensko sa dostali oveľa neskôr ako cam-
bridgeské skúšky. Ďalším 
dôležitým faktorom je aj 
slabá informovanosť.  
Z tohto dôvodu sa v E - 
KU snažíme tieto skúšky 
čo najviac propagovať. 
Certifikáty City & Guilds sú veľmi populárne na-
príklad v Maďarsku a v Čechách, kde dokonca 
v jazykových školách v Prahe je ich absolvova-
nie na úrovni C2  jednou z podmienok na prija-
tie učiteľa do jazykovej školy.  Nás v E - KU veľmi 
teší stále zvyšujúci sa záujem o tieto skúšky, 
čoho jasným príkladom je aj aprílový termín, 
ktorý sme navrhli navyše kvôli veľkému záuj-
mu.

Prehľad skúšok City & Guilds

R
o

čn
ík Jazykové úrovne 

- Európsky referenčný 

rámec

Európske jazykové 

certifikáty 

City & Guilds

1. A1 Preliminary
2. A2 Access
3. B1 Achiever
4. B2 Communicator
5. C1  Expert 
6. C2 Mastery

• Z akej ponuky skúšok si môžu kandidáti  vy-
berať?

-  Ponúkame skúšky na úrovni od A1 až po  C2 
podľa Európskeho referenčného rámca. Naj-
obľúbenejšími sú práve spomínané úrovne B2 
a C1, ktoré môžu absolvovať študenti našich 
štvrtých, piatych a šiestych ročníkov. Úroveň B1 
je napríklad vhodná pre tretie ročníky alebo pre 
žiakov z detskej sekcie, ktorí sú na úrovni „inter-
mediate“. Presný rozpis, kedy odporúčame jed-
notlivé ročníky na tieto skúšky,  sme rodičom 
zasielali vo februári. Za výhodu týchto skúšok 
považujem aj to, že si kandidáti môžu okrem 
úrovne vybrať aj to, či chcú ísť len na ústnu ale-
bo len písomnú časť alebo na obidve.   

• Práve som sa chcela na toto výrazné špecifi-
kum skúšok City & Guilds  opýtať. Na rozdiel 
od iných skúšok sa od kandidáta nevyža-
duje, aby absolvoval písomnú a ústnu časť 
skúšky. Môže si teda vybrať sám. Zároveň 
by ma zaujímalo, ako to vyhodnocuješ ty 
osobne -  je to výhoda, alebo nie?

- Podľa mňa je to veľká výhoda.  Ak si kandidát 
dostatočne neverí v rozprávaní a má z toho 
obavy, tak ide iba na písomnú časť. Sú naopak 
aj takí študenti, ktorí sú v rozprávaní ako doma, 
a preto uprednostnia radšej ústnu formu. Väč-
šinou sa však kandidáti rozhodnú pre obe 

Expandovanie skúšok City & Guilds na Slovensku

možnosti a tak získajú až dva certifikáty. Také-
to kombinovanie je tiež jednou z výhod skúšok 
City  & Guilds.   

• Viem, že predo-
všetkým v kurzoch, 
ktoré E – KU vedie vo 
firmách, sa preferuje 
skúška z obchodnej 
angličtiny.

-  Áno, v ponuke máme aj skúšku English for Busi-
ness Communications. Zameriava sa na testo-
vanie obchodnej angličtiny, preto je vhodná 
najmä pre firmy.  Skúšku je možné absolvovať 
na troch rôznych jazykových úrovniach – A2, B2 
a C2. Skúška je písomná a kandidát sa dostáva 
do úlohy vedúceho alebo personálneho pra-
covníka, ktorý musí preukázať svoju schopnosť 
napísať list, e-mail, fax alebo správu. Všetky po-
užité texty sú autentické a tak skutočne pripo-
mínajú reálne situácie obchodného styku. Ak 
firmy prejavia záujem o túto skúšku, v ponuke 
máme aj prípravné kurzy. 

• Pre kandidátov je nesmierne dôležité ak-
ceptovanie skúšok doma i v zahraničí. Na-
zerajúc na problematiku z tohto zorného 
uhla, prečo by sa mal 
uchádzač rozhodnúť 
práve  pre tieto skúš-
ky?

-  City & Guilds  pred-
stavuje medzinárod-
ný certifikát, ktorý je 
uznávaný na viacerých 
vysokých školách na 
Slovensku. Môžeme 
spomenúť napríklad 
Žilinskú univerzitu, Technickú univerzitu vo 
Zvolene, Slovenskú technickú univerzitu v Bra-
tislave, Univerzitu Mateja Bela v Banskej Bys-
trici a Slovenskú poľnohospodársku univerzitu 

v Nitre. Kompletný zoznam univerzít, ktoré tieto 
skúšky uznávajú po celom svete, je možné nájsť 
na stránke www.cityandguilds.com ako ESOL 
Recognition List. Okrem toho je dôležité spome-
núť, že tieto skúšky boli nedávno akreditované 
a certifikáty City & Guilds na úrovni B2 a C1 sú 
uznávané vo Veľkej Británii zamestnávateľmi, 
ak si tam cudzinci, napríklad aj zo Slovenska, 
hľadajú prácu.  

• Často bývaš v role skúšajúcej a sedíš zoči-
-voči skúšanému kandidátovi. Medzi vami 
je len mikrofón. (Pozn.: Ústna časť sa zazna-
menáva na magnetofónovú pásku a potom 
sa zasiela na vyhodnotenie do Londýna.) Na 
čo myslíš v tej chvíli najviac - okrem obsahu 
skúšky, napr. aby nezlyhala technika, na vý-
kon kandidáta, na vlastnú angličtinu...?

- Keď som skúšala prvýkrát, bolo to skutočne 
náročné. Skúšajúci má pri tom veľa zodpoved-
nosti. Okrem technických záležitostí je dôle-
žité neustále sledovať čas, pretože každá časť 
skúšky má presne stanovený časový limit, ktorý 
musím dodržiavať.  Najťažšie je to, že skúšajúci 
musí byť skutočne len skúšajúcim, kandidátom 
nemôže nijakým spôsobom radiť, pomáhať, 

ani ich opravovať. V ok-
tóbri som absolvovala 
seminár v Bratislave, 
ktorý organizovalo City 
& Guilds. Seminár sa 
zameriaval na rolu skú-
šajúceho počas skúšky.  
Dozvedela som sa tam 
veľa dobrých rád, ktoré 
sa teraz snažím apliko-
vať počas skúšania tak, 

aby sa kandidát cítil čo najlepšie. 

Ďakujem za rozhovor.
Zhovárala sa  PhDr. Milena Vdovičenková

„Certifikáty City &  Guilds na úrovni B2 
a C1 sú uznávané vo Veľkej Británii za-
mestnávateľmi, ak si tam cudzinci, na-
príklad aj zo Slovenska, hľadajú prácu.“

„English for Business Communications: 
Kandidát sa dostáva do úlohy vedúceho 
alebo personálneho pracovníka, ktorý 
musí preukázať svoju schopnosť napísať 
list, e-mail, fax alebo správu.  Všetky 
použité texty sú autentické a tak skutočne 
pripomínajú reálne situácie obchodného 
styku.“

Pirana v akcii
Konečne je tu máj! Radostne si pomyslela piraňa, ktorá práve prijala 
vážne osobné rozhodnutie: bude viac športovať... Preto so záujmom  

siahla po najnovšom reklamnom letáku z Metra (Šport 2008, platnosť 16. 4. - 13. 5. 2008). 
Oči jej od prekvapenia zmätene preskakovali po tovare a jeho názvoch. Niežeby mala 
problém s angličtinou, to vôbec nie, ale predsa len... Je nutné „zamoriť“ slovenčinu toľkými 
anglicizmami? Nie je ani jazyková puritánka, ani ustarostený rodoľub z 19. storočia, tiež občas 
naráža na jazykové mantinely, predovšetkým keď prekladá odborné texty z angličtiny. Ale 
posúďte sami, aké „názvoslovie“ sortimentu  sa nám ponúka:

In-line ponožky Lasting, Pánska outdoor bunda HiTec Balan, Ladies 
treking pants Hannah Tundra, Pánske sneaker ponožky, Treková obuv 
Heasd 208.nw..., Pánska Outdoor obuv...
Pravidelná rubrika, ktorá vznikla ako náš príspevok ku Dňu materinského jazyka vo februári 2008. Piraňa ako dravá 
ryba sa snaží s humorom a  nadhľadom uloviť svoju jazykovú korisť vo vodách našej jazykovej negramotnosti.

Od roku 2003 pracuje v E – KU Skúškové centrum City & Guilds, ktoré sa venuje príprave a 
vykonávaniu jazykových skúšok z angličtiny. Vzhľadom na to, že tieto skúšky sú na Slo-
vensku akosi v tieni cambridgeských  skúšok, rozhodli sme sa vám poskytnúť najnovšie 
informácie. Najvhodnejším partnerom na rozhovor bola v tomto smere naša kolegyňa 
Mgr. Michaela  Kapušová, ktorá zodpovedá za Skúškové centrum  City & Guilds.
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Chcete pokračovať v štúdiu jazyka v novom šk. roku? Nezabudnite sa do konca mája zaregistrovať u svojich učiteľov. >>>

SPEKTRUMSPEKTRUM

SMS SPRÁVA PRE RODIČOV 
Pravidelná rubrika pre rodičov s užitočnými radami, ako si majú deti správne osvojovať cudzí jazyk. Použi-
té skratky: U = univerzálna rada, P = rada pre predškolákov a prvákov.

Sabina (P, U): „Hra 
na upevňovanie 

slovnej zásoby sa 
volá Bingo. Deti 
si na čistý papier 
nakreslia štvorec 

so štyrmi políčkami a do každého 
nakreslia nejaký predmet, zvierat-
ko, číslo a pod. Vždy podľa toho, 
čo precvičujeme. Rodič alebo súro-
denec potom hovorí všetky možné 
slovíčka z danej oblasti a keď dieťa 
počuje niečo z toho, čo si nakresli-
lo, vyškrtne si to z políčka. Keď má 
všetky štyri okienka vyškrtnuté, za-
kričí: „Bingo!“ Úlohy si môžete po-
tom vymeniť. Hra môže prebiehať 
aj ako súťaž s viacerými účastník-
mi. Variácie: namiesto kreslenia sa 
píšu slovíčka, môže ich byť aj deväť 
a v tomto prípade sa hráč  snaží vy-
škrtnúť tri slovíčka vedľa seba (vo-
dorovne, zvislo, diagonálne).“

Soňa (U): „Zba-
dali ste, že vašim 

deťom stále akosi 
nejdú číslovky? Tu je 
môj tip, ktorý v trie-
de vždy osvieži nála-

du. Najprv si zvoľme hraničné číslo, 
po ktoré deti vedia počítať, napr. 
100. Dohodnime sa, že za každý 
násobok čísla 5 dosadia ľubovoľné 
slovo označujúce farbu. Postavme 
sa a postupujme takto: 1, 2, 3, 4, 
yellow, 6, 7, 8, 9, red, 11, 12, 13, 14, 
green... Kto sa pomýli, vypadáva 
z hry. Násobky alebo doplňované 
slová si môžete obmieňať podľa 
svojho zámeru. Učili sa nedávno 
deti o zvieratkách? Využite túto 
tému. Nezabudnite, že hra má mať 
svižné tempo!“

Mirka ( U): „Táto 
hra si vyžadu-

je trošku viac jazyko-
vej zdatnosti rodiča 
alebo osoby, ktorá 
sa dieťaťu bude ve-

novať. Je vhodná na precvičovanie 
slov alebo javov, ktoré deťom veľmi 
„nejdú“. Súčasne si precvičia aj po-
čúvanie a písanie. Vyberte si krátky 
text, napr. z učebnice. Deti si ho 
niekoľkokrát prečítajú, nahlas aj 
potichu. Potom text prečítajte die-
ťaťu vy a zámerne vymeňte slovo, 
slovné spojenie za iné alebo aj celú 
problematickú gramatickú štruk-
túru. Úlohou dieťaťa je zachytiť tie-
to nesprávne miesta,  zapísať ich 
a potom uviesť správne. Ak sa im 
bude dariť, odmeňte ich  hocijakou 
drobnosťou.“
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It´s time for E - KU kids...
Pravidelná fotoreportáž o pokrokoch našich 4 – ročných angličtinárov:  7. časť

Tieto zaujímavé projektové práce na tému HIP – HOP sú pozitívnou vizit-
kou skupiny dE – 4.C, ktorú vedie Mgr. M. Kapušová. Všetkým šikovným 
žiakom preto zasielame pochvalu!                                  (foto ekuarch) 

„Občas do práce zainteresujeme aj mamičky. Niekedy potrebujeme po-
môcť, niekedy veci prekonzultovať. Veď otázka, aké je moje obľúbené zvie-
ratko, je v našom veku dosť seriózna záležitosť!“                    (foto ekuarch)

E - KU tendenciometer
Slovenčina pre cudzincov. V mesiaci apríl sa rady záu-
jemcov o slovenský jazyk rozšírili o štátnych príslušníkov 
Francúzska a Talianska. Súčasne v našom Regionálnom 
testovacom centre ECL  prebehli ďalšie skúšky zo sloven-
činy pre cudzincov.

Termíny na americké skúšky TOEFL. Niektorí záujemcovia 
sa sťažujú, že ich internetový systém nechce zaregistro-
vať. Treba si uvedomiť, že počet miest na skúšku je obme-
dzený a keď sa stav naplní, systém ďalšieho uchádzača 
nevpustí. Každý PC v E - KU, ktorý sa na skúške TOEFL po-
užíva, musí byť v USA zaregistrovaný a schválený. Preto 
vám radíme, ak máte o TOEFL  záujem, čo najrýchlejšie sa 
na skúšku zaregistrujte!

Na oficiálnej stránke SAIA sme objavili nepresnosti ohľa-
dom jazykových testov, na čo sme aj promptne upozorni-
li. V apríli chýbali aktuálne termíny na jazykové skúšky a v 
nemeckých skúškach Goetheho  inštitútu boli uvedené 
už neplatné skúšky ZMP. Pretože SAIA poskytuje služby 
vysokoškolákom, dúfame, že to všetci zainteresovaní 
ocenili.


